Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2024,

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS – CMC

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de maio de 2024, às 09:30 horas, reuniram-se no Setor

de Licitações da CMC, na Rua Doutor Pacífico H. Júnior, nº 82, Bairro Centro, o Pregoeiro

e a respectiva equipe de apoio designados pelo instrumento legal Portaria

CMC/187/2024, de 16 de outubro de 2023, para, em atendimento às condições contidas

no Decreto Municipal nº 7.727/2024, referente ao Processo Administrativo nº 010/2024,

realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico nº 003/2024.

OBJETO: Aquisição de uniformes para os servidores da Câmara Municipal de Congonhas.

MODO DE DISPUTA: Aberto e Fechado.

PUBLICIDADE: O Edital do certame foi publicado, na íntegra, no site oficial da Câmara

Municipal de Congonhas, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no Portal

de Compras da Câmara Municipal de Congonhas. O extrato do Edital foi publicado no

Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas e no Jornal de Grande Circulação “O

TEMPO”.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: Não houve.

SESSÃO: Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, o

Pregoeiro procedeu com a abertura da Sessão Pública – Sala de Disputa do Portal de

Compras da Câmara Municipal de Congonhas às 09:33 horas.

CREDENCIAMENTO

Lista de credenciados abaixo:

Apelido Razão Social Porte

LIC001 BELA VISTA TEXTIL LTDA ME

LIC002 MULTISEG UNIFORMES E EQUIPAMENTOS LTDA EPP

LIC003 MARQUES E MOTTA COMERCIO LTDA ME

LIC004 RODRIGO AUGUSTO RODRIGUES ME

LIC005 HANGAR COMERCIO E CONFECCOES LTDA ME

LIC006 PERSONALIT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP

LIC007 NR COMERCIO LTDA EPP

LIC008 ELOTEXTIL LTDA  EPP

LIC009 AR3 SPORTS EPP

LIC010 MARIA ELIZABETH MOURA MORALES CONFECCOES LTDA EPP

PROPOSTAS LANÇADAS E CLASSIFICAÇÃO

As propostas recebidas foram classificadas e, em seguida, a fase de lances foi aberta para

os licitantes. As propostas constam no relatório “Propostas Escritas” produzido pelo Portal

de Compras, anexo a esta Ata.

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS RECEBIDAS, LANCES, EVENTOS E DEMAIS

OBSERVAÇÕES (POR ITEM)

ITEM 1

Descrição: Camisa Social manga LONGA confeccionada em tecido tipo “tricoline cannes”

(Composto de 67% algodão, 30% poliéster e 3% de elastano), frente aberta com

fechamento através de 7 botões e caseados (no pé de gola, sentido horizontal e os demais,

sentido vertical) e colarinho com pé de gola. Cor azul escuro (“darkblue”) com botões na

mesma cor. Logomarca da Câmara Municipal de Congonhas bordada na frente à

esquerda na cor branca. Detalhe branco no viés. (Com logomarca da Câmara Municipal

bordado). CONFORME MODELO 1 DO ANEXO I.I.

Tratamento Diferenciado: SIM

Quantidade: 300 Unidade: UN

Valor Estimado: R$ 88,60 Situação: Aceito e Adjudicado

Aceito para: HANGAR COMERCIO E CONFECCOES LTDA

HISTÓRICO

PROPOSTAS: participaram deste item as empresas relacionadas no Relatório

“Classificação das Propostas Escritas” produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta

Ata.

LANCES: os lances para o item podem ser consultados no relatório “Rodada de Lances”

produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

EVENTOS DO ITEM: Sem eventos.

CHAT DO ITEM: as mensagens para o item constam no relatório “Mensagens” produzido

pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

RECURSOS: Não existem intenções de recurso para o item.

ITEM 2

Descrição: Camisa Social manga CURTA confeccionada em tecido tipo “tricoline cannes”

(Composto de 67% algodão, 30% poliéster e 3% de elastano), frente aberta com

fechamento através de 7 botões e caseados (no pé de gola, sentido horizontal e os demais,

sentido vertical) e colarinho com pé de gola. Cor azul escuro (“darkblue”) com botões na

mesma cor. Logomarca da Câmara Municipal de Congonhas bordada na frente à

esquerda na cor branca. Detalhe branco no viés. CONFORME MODELO 2 DO ANEXO I.I.

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

Tratamento Diferenciado: SIM

Quantidade: 300 Unidade: UN

Valor Estimado: R$ 81,60 Situação: Aceito e Adjudicado

Aceito para: HANGAR COMERCIO E CONFECCOES LTDA

HISTÓRICO

PROPOSTAS: participaram deste item as empresas relacionadas no Relatório

“Classificação das Propostas Escritas” produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta

Ata.

LANCES: os lances para o item podem ser consultados no relatório “Rodada de Lances”

produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

EVENTOS DO ITEM: Sem eventos.

CHAT DO ITEM: as mensagens para o item constam no relatório “Mensagens” produzido

pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

RECURSOS: Não existem intenções de recurso para o item.

ITEM 3

Descrição: Camisa Malha Gola Polo Piquet, 50% algodão e 50% poliéster. Cor azul escuro

(“darkblue”), (com logomarca da Câmara Municipal bordado na frente à esquerda na cor

branca). CONFORME MODELO 3 DO ANEXO I.I.

Tratamento Diferenciado: SIM

Quantidade: 500 Unidade: UN

Valor Estimado: R$ 49,93 Situação: Aceito e Adjudicado

Aceito para: AR3 SPORTS LTDA

HISTÓRICO

PROPOSTAS: participaram deste item as empresas relacionadas no Relatório

“Classificação das Propostas Escritas” produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta

Ata.

LANCES: os lances para o item podem ser consultados no relatório “Rodada de Lances”

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

EVENTOS DO ITEM: Sem eventos.

CHAT DO ITEM: as mensagens para o item constam no relatório “Mensagens” produzido

pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

RECURSOS: Não existem intenções de recurso para o item.

HISTÓRICO DE MENSAGENS (CHAT): as mensagens do procedimento licitatório

constam no relatório “Mensagens” produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS ITENS:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO
VALOR

UNITÁRIO

QUANTI-

DADE

VALOR

TOTAL
VENCEDOR

1

Camisa Social manga LONGA

confeccionada em tecido tipo

“tricoline cannes” (Composto de

67% algodão, 30% poliéster e 3%

de elastano), frente aberta com

fechamento através de 7 botões e

caseados (no pé de gola, sentido

horizontal e os demais, sentido

vertical) e colarinho com pé de

gola. Cor azul escuro (“darkblue”)

com botões na mesma cor.

Logomarca da Câmara Municipal

de Congonhas bordada na frente à

esquerda na cor branca. Detalhe

branco no viés. (Com logomarca da

Câmara Municipal bordado).

CONFORME MODELO 1 DO

ANEXO I.I.

R$ 69,99 300
R$

20.997,00

HANGAR

COMERCIO E

CONFECCOES

LTDA

2

Camisa Social manga CURTA

confeccionada em tecido tipo

“tricoline cannes” (Composto de

67% algodão, 30% poliéster e 3%

de elastano), frente aberta com

fechamento através de 7 botões e

caseados (no pé de gola, sentido

horizontal e os demais, sentido

vertical) e colarinho com pé de

gola. Cor azul escuro (“darkblue”)

R$ 60,00 300
R$

18.000,00

HANGAR

COMERCIO E

CONFECCOES

LTDA

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

com botões na mesma cor.

Logomarca da Câmara Municipal

de Congonhas bordada na frente à

esquerda na cor branca. Detalhe

branco no viés. CONFORME

MODELO 2 DO ANEXO I.I.

3

Camisa Malha Gola Polo Piquet,

50% algodão e 50% poliéster. Cor

azul escuro (“darkblue”), (com

logomarca da Câmara Municipal

bordado na frente à esquerda na

cor branca). CONFORME

MODELO 3 DO ANEXO I.I.

R$ 27,30 500
R$

13.650,00

AR3 SPORTS

LTDA

EVENTOS DO PREGÃO

EVENTO DATA/HORA OBSERVAÇÕES

SUSPENSÃO

ADMINISTRATIVA

23/05/2024

10:34 horas

Sessão suspensa para envio das amostras e análise

pela área técnica/requisitante.

REATIVADO
13/06/2024

09:30 horas
--

SUSPENSÃO

ADMINISTRATIVA

13/06/2024

12:46 horas

Suspensão para analisar a documentação de

habilitação encaminhada pelos licitantes.

REATIVADO
17/06/2024

09:00 horas
--

SUSPENSÃO

ADMINISTRATIVA

17/06/2024

10:05 horas

Sessão suspensa nos termos do art. 43 da LCP 123

para envio de documentação comprovando a

regularidade fiscal estadual da licitante Hangar

Comercio e Confecções LTDA no prazo de 5 dias

úteis.

REATIVADO
25/06/2024

09:00 horas
--

HABILITAÇÃO: Após aceitação dos itens conforme classificação final, seguiu-se com a

fase de habilitação, analisando a documentação apresentada pelo licitante com melhor

valor ofertado, nos termos do item 7 do Edital do certame. Além da documentação de

habilitação, foi solicitado o encaminhamento da proposta adequada ao último lance

ofertado. O resultado da análise da documentação enviada pelas proponentes vencedoras

foi declarado conforme se segue:

Licitante CNPJ Porte Resultado

HANGAR COMERCIO E CONFECCOES

LTDA
41.888.287/0001-15 ME HABILITADO

AR3 SPORTS LTDA 37.806.964/0001-31 EPP HABILITADO

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

ABERTURA DE PRAZO PARA RECURSOS E ENCERRAMENTO: Após a fase de

habilitação os documentos foram disponibilizados no Portal de Compras e o prazo para

registro de intenção de recurso foi aberto. Não havendo nenhuma intenção de recurso

para os itens, procedeu-se com o encerramento da Sessão Pública. Nada mais havendo a

declarar, foi encerrada a sessão às 09:13 horas do dia 25 de junho de 2024, cuja ata foi

lavrada e assinada pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio.

________________________________________

Daniely Aparecida Barbosa

Equipe de Apoio

Portaria CMC/187/2023

________________________________________

Leandro Matos da Silva

Equipe de Apoio

Portaria CMC/187/2023

________________________________________

Lucas Felipe Santos Maia

Pregoeiro

Portaria CMC/187/2023

________________________________________

Mariane Santos Reis de Castro

Equipe de Apoio

Portaria CMC/187/2023